
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 153 del 31-12-2019

OGGETTO: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175,
comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000). Bilancio di Previsione 2019/2021.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Premesso che:
che il Comune di Randazzo con delibera del Consiglio Comunale n.17 del 30/05/2019 ha dichiarato

il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 244 e seguenti del decreto legislativo 267/2000;

che con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2019 è stata approvata l’ipotesi di bilancio

riequilibrato anno 2019-2023 è la stessa è stata inviata pe l’approvazione alla Commissione per la

stabilità finanziaria per gli enti locali, presso il Ministero dell’Interno;

Rilevato che ai sensi dell’art 250 del T.U.E.L, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e

sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 T.U.E.L gli

Enti dissestati, con riferimento all'esercizio in corso,  non possono impegnare per ciascun intervento

somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio

approvato;

Considerato che necessita modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del
crono-programma dei vari interventi previsti, come riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011;

Visti i prospetti riportati in allegato sotto  nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di
previsione degli esercizi 2019 e 2020 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi
dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, secondo i prospetti
allegati al presente provvedimento  quale parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione
di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

4) di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto,
secondo il prospetto all’allegato al presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

5) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 150 del 31-12-2019
Reg. Gen. N. 481 del 31-12-2019

OGGETTO: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175,
comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000). Bilancio di Previsione 2019/2021.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Dirigente
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



 COMUNE DI RANDAZZO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 31-12-2019

Riferimento delibera   del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2019            529.604,00                  0,00            529.604,00            854.122,00                  0,00            854.122,00
2020            529.604,00            104.454,00            634.058,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2019            529.604,00                  0,00            529.604,00            854.122,00                  0,00            854.122,00
2020            529.604,00            104.454,00            634.058,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti 2019             94.380,00                  0,00             94.380,00            197.772,59                  0,00            197.772,59
2020             94.380,00             14.000,00            108.380,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    2 2019             94.380,00                  0,00             94.380,00            197.772,59                  0,00            197.772,59
2020             94.380,00             14.000,00            108.380,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2019            151.000,00                  0,00            151.000,00            429.471,26                  0,00            429.471,26
2020            151.000,00             75.873,30            226.873,30
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    3 2019            151.000,00                  0,00            151.000,00            429.471,26                  0,00            429.471,26
2020            151.000,00             75.873,30            226.873,30
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2019            311.000,00                  0,00            311.000,00            634.248,75                  0,00            634.248,75
2020            311.000,00             68.544,55            379.544,55
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    4 2019            311.000,00                  0,00            311.000,00            634.248,75                  0,00            634.248,75
2020            311.000,00             68.544,55            379.544,55
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2019             17.000,00                  0,00             17.000,00             28.835,50                  0,00             28.835,50
2020             17.000,00             10.400,00             27.400,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    5 2019             17.000,00                  0,00             17.000,00             28.835,50                  0,00             28.835,50
2020             17.000,00             10.400,00             27.400,00

Pag.1



 COMUNE DI RANDAZZO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 31-12-2019

Riferimento delibera   del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021                  0,00                  0,00                  0,00
TOTALE MISSIONE   12 2019          1.747.684,00                  0,00          1.747.684,00          2.958.629,89                  0,00          2.958.629,89

2020          1.748.684,00            273.271,85          2.021.955,85
2021                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2019         21.192.807,00                  0,00         21.192.807,00         32.081.835,40                  0,00         32.081.835,40
2020         21.192.807,00            273.271,85         21.466.078,85
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Pag.2



 COMUNE DI RANDAZZO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      19 del: 31-12-2019

Riferimento delibera   del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

2019                  0,00                  0,00                  0,00

2020                  0,00            273.271,85            273.271,85
2021                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2019         21.192.807,00                  0,00         21.192.807,00         38.395.724,04                  0,00         38.395.724,04
2020         21.192.807,00            273.271,85         21.466.078,85
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Pag.3



 COMUNE DI RANDAZZO

  VARIAZIONE  NUMERO      19 DEL 31-12-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
variazione esigibilita'

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E         10     0 FPV PARTE CORRENTE 0.00.00.00.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

       273.271,85

             0,00

       273.271,85

             0,00

             0,00
U       6138     2 SPESE PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO O

MICRO NIDO COMUNALE ( CAP.
ENTRATA  750 ART. 11)

12.01-1.03.01.02.999 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

       -60.000,00

        60.000,00

       -60.000,00

        60.000,00

             0,00

             0,00
U       6138    92 F.P.V. SPESE PER IL SERVIZIO DI ASILO

NIDO O MICRO NIDO COMUNALE ( CAP.
ENTRATA  750 ART. 11)

12.01-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        60.000,00         60.000,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       6139     0 CONTRIBUTO SERVIZI PRIMA INFANZIA

(0-36 MESI) IN FAVORE DELLE FAMIGLIE
CON FIGLI ALL'ASILO NIDO - E.823/1

12.01-1.04.02.05.999 2019

2020

2021

Cassa

        35.554,00

        35.554,00

             0,00

        71.108,00

        35.554,00

        35.554,00

             0,00

        71.108,00

       -35.554,00

        35.554,00

             0,00

        71.108,00

             0,00

        71.108,00
U       6139     1 CONTRIBUTO SERVIZI IN FAVORE DELLE

FAMIGLIE CON FIGLI CHE FRUITO DELLA
REFEZIONE SCOLASTICA - E.823/2

12.01-1.04.02.05.999 2019

2020

2021

Cassa

         8.900,00

         8.900,00

             0,00

        17.800,00

         8.900,00

         8.900,00

             0,00

        17.800,00

        -8.900,00

         8.900,00

             0,00

        17.800,00

             0,00

        17.800,00

COMUNE DI RANDAZZO                       VARIAZIONE       19  del  31-12-2019                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI RANDAZZO

  VARIAZIONE  NUMERO      19 DEL 31-12-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
variazione esigibilita'

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       6139    90 F.P.V. CONTRIBUTO SERVIZI PRIMA
INFANZIA (0-36 MESI) IN FAVORE DELLE
FAMIGLIE CON FIGLI ALL'ASILO NIDO -
E.823/1

12.01-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        35.554,00         35.554,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       6139    91 F.P.V. CONTRIBUTO SERVIZI IN FAVORE

DELLE FAMIGLIE CON FIGLI CHE FRUITO
DELLA REFEZIONE SCOLASTICA - E.823/2

12.01-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         8.900,00          8.900,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       6500     0 POTENZ.ASSIST.DOM.ANZIANI L.328/00

PIANO DI ZONA
12.03-1.03.02.15.009 2019

2020

2021

Cassa

       107.000,00

       107.000,00

             0,00

       328.543,38

       107.000,00

       107.000,00

             0,00

       328.543,38

       -75.873,30

        75.873,30

        31.126,70

       182.873,30

             0,00

       328.543,38
U       6500    90 F.P.V. POTENZ.ASSIST.DOM.ANZIANI

L.328/00 PIANO DI ZONA
12.03-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        75.873,30         75.873,30

             0,00

             0,00

             0,00
U       6625     0 CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE PROGETTO

VITA INDIPENDENTE CAP. ENTRATA
750/14

12.02-1.04.04.01.001 2019

2020

2021

Cassa

        14.000,00

        14.000,00

             0,00

        27.400,00

        14.000,00

        14.000,00

             0,00

        27.400,00

       -14.000,00

        14.000,00

             0,00

        28.000,00

             0,00

        27.400,00

COMUNE DI RANDAZZO                       VARIAZIONE       19  del  31-12-2019                                                                                 Pag.2



 COMUNE DI RANDAZZO

  VARIAZIONE  NUMERO      19 DEL 31-12-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
variazione esigibilita'

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       6625    90 F.P.V. CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE
PROGETTO VITA INDIPENDENTE CAP.
ENTRATA 750/14

12.02-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        14.000,00         14.000,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       6628     0 CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PROGETTO

VITA INDIPENDENTE CAP. ENTRATA
750/14

12.05-1.04.02.05.999 2019

2020

2021

Cassa

        11.000,00

        11.000,00

             0,00

        22.000,00

        11.000,00

        11.000,00

             0,00

        22.000,00

       -10.400,00

        10.400,00

           600,00

        21.400,00

             0,00

        22.000,00
U       6628    90 F.P.V. CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE

PROGETTO VITA INDIPENDENTE CAP.
ENTRATA 750/14

12.05-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        10.400,00         10.400,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       6950     2 PON INCLUSIONE VARI SERVIZI 12.04-1.03.02.99.999 2019

2020

2021

Cassa

       220.000,00

       220.000,00

             0,00

       426.485,25

       220.000,00

       220.000,00

             0,00

       426.485,25

       -68.544,55

        68.544,55

       151.455,45

       288.544,55

             0,00

       426.485,25
U       6950    92 F.P.V. PON INCLUSIONE VARI SERVIZI 12.04-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        68.544,55         68.544,55

             0,00

             0,00

             0,00

COMUNE DI RANDAZZO                       VARIAZIONE       19  del  31-12-2019                                                                                 Pag.3



 COMUNE DI RANDAZZO

  VARIAZIONE  NUMERO      19 DEL 31-12-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
variazione esigibilita'

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2019                 0,00                 0,00                 0,00

2020           273.271,85           273.271,85                 0,00
2021                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa                 0,00                 0,00                 0,00

COMUNE DI RANDAZZO                       VARIAZIONE       19  del  31-12-2019                                                                                 Pag.4


